M] urzędników”³⁸.

Polityka zmierzająca do wynarodowienia nasiliła się kolejny raz – „znowu podczas całkowitego spokoju, bez żadnej racji, bez żadnej winy społeczeństwa, bez śladu nawet jakiejś politycznej agitacji”³⁹ – po zamachu na Aleksandra II dokonanym 1(13) marca 1881 roku i wstąpieniu na tron Aleksandra III (1881–1894). W latach jego panowania nastąpił nawrót reakcji: stłumiono wszelkie tendencje liberalne w państwie, a „postępowanie rządu rosyjskiego w Królestwie Polskiem polegało na pozbawianiu polaków wszelkich praw narodowych i politycznych, na ściganiu mniej lub więcej stanowczem i otwartem wszelkich objawów polskiej odrębności”⁴⁰, uznając to za „dogmat życia państwowego”.

Zdawało się to wówczas potwierdzać po zapowiedzi wprowadzenia „ery zaufania” w stosunkach między rządem a społeczeństwem przez nowego ministra spraw wewnętrznych Piotra Światopełk-Mirskiego (od sierpnia 1904 roku) i dekrete cesarza z 12 (25) grudnia 1904 roku. Byli wówczas przekonani, że „świadomość reformy szerzy się, przenika liczniejsze warstwy społeczne, sięga wzwyż, każe wątpić o zbawienności stosowanych w rządzeniu zasad i sprowadza nastanie nowego okresu odrodzenia oraz ustrojowych zmian głębszych⁶⁷.

Uznano to za kres rządów biurokratycznych w imperium i w „Kraju” pisano, że dzięki temu ludność uzyskała prawa obywatelskie i polityczne, co otworzyło jej „zamkniętą dotąd na siedem pieczęci dziedzinę życia politycznego”⁷⁰, a więc zmieniła się ona z poddanych w obywateli. Po ogłoszeniu Manifestu konstytucyjnego Mikołaja II z dnia 30 (17) października 1905 roku, nadającego Dumie uprawnienia ustawodawcze, artykuł komentujący to wydarzenie zaczął się od pełnych entuzjazmu i wręcz poetyckich słów: „Wolność idzie, wolność święta. Idzie po kraju naszym świetlana, uśmiechnięta”⁷¹.